
2令和3年 4月号

お知らせ

詳しくは、市ホームページをご覧いただくか、お問い合わせください。
c土地・家屋所有の方についてはなんば市税事務所 固定資産税グループ a０６・4397・2957（土地）、2958（家屋）
償却資産を所有の方については船場法人市税事務所 固定資産税（償却資産）グループ a０６・4705・2941

固定資産税・都市計画税（第1期分）
の納期限は4月30日（金）です

大阪市　市税　納付 検索

●
保
険
料
の
通
知
に
つ
い
て

　

国
民
健
康
保
険
料（
４
月
〜
翌
年
３
月
分
）に
つ
い
て
は
６
月

に
決
定
し
、６
月
中
旬
に
世
帯
主
あ
て
に「
国
民
健
康
保
険
料

決
定
通
知
書
」を
お
送
り
し
ま
す
。

●
国
民
健
康
保
険
料
の
た
め
の
所
得
申
告
書
に
つ
い
て

　

国
民
健
康
保
険
料
を
決
め
る
た
め
、収
入
の
な
い
方
や

市
府
民
税
の
申
告
の
必
要
が
な
い
方
に
国
民
健
康
保
険
料

の
た
め
の
所
得
申
告
書
を
お
送
り
し
て
い
ま
す
。

　

提
出
さ
れ
て
い
な
い
方
は
、４
月
16
日（
金
）ま
で
に
区
役
所

窓
口
サ
ー
ビ
ス
課
保
険
年
金
担
当（
２
階
28
番
窓
口
）ま
で
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

c
窓
口
サ
ー
ビ
ス
課（
保
険
年
金
）

a
０
６・６
６
４
７・９
９
５
６
b
０
６・６
６
３
３・８
２
７
０

大
阪
市
国
民
健
康
保
険
か
ら
の
お
知
ら
せ

●
令
和
３
年
度
か
ら
の

　
　

介
護
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す

６５
歳
以
上
の
方（
介
護
保
険
第

１
号
被
保
険
者
）の
介
護
保
険
料

は
、３
年
ご
と
に
介
護
保
険
事
業
計

画
に
基
づ
き
設
定
し
て
い
ま
す
。

　

令
和
３
〜
令
和
５
年
度
の
介
護

保
険
料
年
額
は
下
の
と
お
り
で
す
。

●
介
護
保
険
料
決
定
通
知
書
を

　
　
　
　
　
　
　
　

送
付
し
ま
す

口
座
振
替
ま
た
は
納
付
書
で
保

険
料
を
納
付
い
た
だ
い
て
い
る
方

（
普
通
徴
収
の
方
）に
は
、介
護
保
険

料
決
定
通
知
書
を
４
月
中
旬
に
送

付
し
ま
す
。な
お
、年
金
か
ら
納
付

い
た
だ
い
て
い
る
方（
特
別
徴
収
の

方
）に
は
、保
険
料
決
定
通
知
書
を

７
月
中
旬
に
送
付
し
ま
す
。

c
介
護
保
険
料
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー

a
０
６・7
7
7
7・4
7
6
5

【
問
い
合
わ
せ
可
能
日
・可
能
時
間
】

4
月
16
日（
金
）〜
30
日（
金
）

9
時
〜
17
時
30
分
※
土・日
・祝
日
を
除
く

区
役
所
の
保
健
福
祉
課（
高
齢
者
支
援
）

a
０
６・６
６
４
７・９
８
５
９

b
０
６・６
６
４
４・１
９
３
７

６５
歳
以
上
の
方

（
介
護
保
険
第
１
号
被
保
険
者
）へ

　

児
童
扶
養
手
当
月
額
に
つ
い
て

は
、「
児
童
扶
養
手
当
法
」お
よ
び

「
児
童
扶
養
手
当
法
に
よ
る
児
童

扶
養
手
当
の
額
等
の
改
定
の
特

例
に
関
す
る
法
律
」に
基
づ
き
、

全
国
消
費
者
物
価
指
数
を
基
に

手
当
額
が
決
定
さ
れ
ま
す
。

　

令
和
３
年
４
月
か
ら
の
手
当

額
の
改
定
は
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、

現
在
の
手
当
額
と
同
じ
額
と
な

り
ま
す
。

c
保
健
福
祉
課（
子
育
て
支
援
）

（
児
童
扶
養
手
当
担
当
）

a
０
６・6
6
4
7・9
8
9
5

b
０
６・6
6
4
4・1
9
3
7

令
和
３
年
度
児
童
扶
養
手
当
額
の

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

  

お
知
ら
せ

児童１人目
全部支給

一部支給

全部支給

一部支給

全部支給

一部支給

43,160円

43,150円～10,180円

10,190円

10,180円～5,100円

6,110円

6,100円～3,060円

児童２人目

児童３人目
以降

　

令
和
３
年
４
月
分
か
ら
の
手
当
月
額
に
つ
い
て
、改
定
は

あ
り
ま
せ
ん
の
で
昨
年
度
と
同
額
と
な
り
ま
す
。

　

①
②
は
20
歳
未
満
で
政
令
で

定
め
る
程
度
の
障
が
い
が
あ
る

児
童
を
監
護
し
て
い
る
父
も
し
く

は
母
ま
た
は
養
育
者
に
支
給
さ

れ
る
手
当
で
す
。

　

③
⑤
は
20
歳
以
上
、④
は
20
歳

未
満
で
身
体
ま
た
は
精
神
に
重

度
の
障
が
い
が
あ
る
た
め
、日
常

生
活
に
お
い
て
常
時
介
護
を
必
要

と
す
る
状
態
の
方
に
支
給
さ
れ
る

手
当
で
す
。

c
保
健
福
祉
課（
障
が
い
者
支
援
）

a
０
６・6
6
4
7・9
8
9
7

b
０
６・6
6
4
4・1
9
3
7

各
種
手
当
額
に
つ
い
て

①特別児童扶養手当(1級)
②特別児童扶養手当(2級)
③特別障がい者手当
④障がい児福祉手当
⑤経過的福祉手当

52,500円
34,970円
27,350円
14,880円
14,880円

■特別児童扶養手当・
　特別障がい者手当等(月額)

保険料段階 対象者 割 合 年 額
令和3～5年度

0.35

0.35

0.50

0.70

0.85

1.00

33,995円

33,995円

48,564円

67,990円

82,559円

97,128円
106,841円
121,410円
145,692円
155,405円
169,974円
174,831円
184,544円
194,256円
223,395円

1.10
1.25
1.50
1.60
1.75
1.80
1.90
2.00
2.30

本人の合計所得金額125万円以下の方 

本人の合計所得金額125万円を超え200万円未満の方 

本人の合計所得金額200万円以上300万円未満の方 

本人の合計所得金額300万円以上400万円未満の方 

本人の合計所得金額400万円以上500万円未満の方 

本人の合計所得金額500万円以上600万円未満の方 

本人の合計所得金額600万円以上700万円未満の方 

本人の合計所得金額700万円以上1,000万円未満の方 

本人の合計所得金額1,000万円以上の方 

本人の合計所得金額等（※1）+
　　　公的年金等収入額が80万円以下
本人の合計所得金額等（※1）+
　　　公的年金等収入額が120万円以下
第２段階・第３段階以外の方
本人の合計所得金額等（※1）＋
　　　公的年金等収入額が80万円以下
第５段階以外の方

・老齢福祉年金の受給者で、本人及び世帯員全員が市町村民税非課税の方
・生活保護の受給者 

※保険料額は、3年ごとに見直されます。次の見直しは令和6年度になります。
※1 合計所得額から公的年金等の所得金額を控除した金額

本
人
が
市
町
村
民
税
課
税

本
人
が
市
町
村
民
税
非
課
税

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
拡
大
防
止
の
観
点
か
ら
、

申
告
期
限
を
令
和
３
年
４
月
15
日（
木
曜
日
）ま
で
延
長
し
て

い
ま
す
。

　

感
染
症
拡
大
防
止
の
た
め
、市
税
事
務
所
へ
の
来
所
を
お

控
え
い
た
だ
き
、で
き
る
か
ぎ
り
、郵
送
ま
た
は
大
阪
市
行
政

オ
ン
ラ
イ
ン
シ
ス
テ
ム（
扶
養
控
除
や
医
療
費
控
除
な
ど
各
種

控
除
の
申
告
や
前
年
中
に
課
税
対
象
の
収
入
が
あ
る
場
合
は

ご
利
用
い
た
だ
け
ま
せ
ん
）に
よ
る
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

（
注
）区
役
所
臨
時
申
告
会
場
で
の
申
告
受
付
は
終
了
し
て
い

ま
す
。

（
注
）３
月
16
日
以
降
に
申
告
さ
れ
た
場
合
は
、令
和
３
年
度
分

の
個
人
市
・
府
民
税
の
決
定
・
通
知
や
課
税（
所
得
）証
明

書
の
発
行
時
期
が
遅
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

c
な
ん
ば
市
税
事
務
所
市
民
税
等
グ
ル
ー
プ（
個
人
市
民
税
担
当
）

a
０
６・4
3
9
7・2
9
5
3
b
０
６・4
3
9
7・2
8
2
9

個
人
市･

府
民
税
の

　
　
　
　

申
告
期
限
を
延
長
し
て
い
ま
す

（
申
告
は
郵
送
ま
た
は
大
阪
市
行
政

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

オ
ン
ラ
イ
ン
シ
ス
テ
ム
で
）

　

区
内
に
土
地
ま
た
は
家
屋
を
お
持
ち
の
方
は
、な
ん
ば
市
税

事
務
所
で
、土
地
ま
た
は
家
屋
の
令
和
３
年
度
の
価
格
等
を
記

載
し
た
縦
覧
帳
簿
を
縦
覧
で
き
ま
す
。

　

な
お
、縦
覧
に
つ
い
て
は
、所
有
資
産
の
所
在
す
る
区
の
縦

覧
帳
簿
に
限
り
ま
す
。

　

縦
覧
の
際
は
、本
人
確
認
が
で
き
る
も
の（
運
転
免
許
証
な

ど
）ま
た
は
納
税
通
知
書
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。代
理
人
が
縦

覧
を
希
望
す
る
場
合
は
委
任
状
が
必
要
で
す
。

　

ま
た
、区
役
所
で
は
縦
覧
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご

留
意
く
だ
さ
い
。

d
４
月
１
日
〜
４
月
30
日（
土・日・祝
日
を
除
く
）

９
時
〜
17
時
３０
分（
金
曜
日
は
19
時
）ま
で

e
な
ん
ば
市
税
事
務
所
４
階
窓
口

c
な
ん
ば
市
税
事
務
所
固
定
資
産
税（
土
地
）グ
ル
ー
プ

ま
た
は
固
定
資
産
税（
家
屋
）グ
ル
ー
プ

a
０
６・4
3
9
7・2
9
5
7（
土
地
）
2
9
5
8（
家
屋
）

固
定
資
産
税（
土
地・家
屋
）に
関
す
る

　
　
　
　
　
　
　
　
　

縦
覧
を
行
い
ま
す

同じ世帯にいる方全員
が市町村民税非課税

同じ世帯に市町村民
税課税者がいる方

　犬の飼い主は年に１回、集合注射会場または動物病院で狂犬病予防注射を
必ず受けさせてください（犬の登録は生涯１回、狂犬病予防注射は毎年必ず
受けさせなければなりません）。
注意：令和２年度より狂犬病予防注射料金が改正されています
d４月９日（金）・2５日（日）13時３０分～16時
e区役所１階 検診車スペース
k①登録手数料：３，０００円　②注射料金：２，７５０円　③注射
済票交付手数料：５５０円
【新規の方】１頭につき６，３００円（①＋②＋③）
【継続の方】１頭につき３，３００円（②＋③）　　

l雨天決行。ただし、１１時時点で大阪管区気象台が大阪市内に「特別警報」
または、「暴風警報」を発表している場合は中止します。
○継続の方は、区役所からの案内通知を忘れずにお持ちください。
○動物病院で受けられる場合、注射料金が異なる場合があります。

犬を飼うにあたって
・犬の登録、狂犬病予防注射は必ず受け、鑑札・注射済票をつけましょう。
また、放し飼いは絶対にやめましょう。
・フンの後始末は飼い主の責任ですので、必ず後始末を
しましょう。また、フン・尿はできるだけ自宅で済ませた
後、散歩に出かけるようにしつけをしましょう。

猫を飼うにあたって
・放し飼いの猫による、フン・尿被害の苦情が多く寄せられています。飼い
猫がご近所に迷惑をかけないためにも、室内飼育をしましょう。
・野良猫に対してエサを与える場合は、エサの片付けやフン・尿の後始末を
するなど、周りに迷惑をかけないよう愛情をもって適切に世話をしましょ
う。（令和元年１２月の条例改正により、動物へ餌を与えた後の清掃が義
務付けされました！）

４月は「犬・猫を正しく飼う運動」強調月間です。４月は「犬・猫を正しく飼う運動」強調月間です。
犬の飼い主は年に１回 集合注射会場またはは動物病院で

愛犬の登録と狂犬病予
防注射

愛犬の登録と狂犬病予
防注射

令和３～５年度介護保険料の計算方法

基準額（97,128円）（年額）×所得に応じた割合（0.35～2.3）
×12月＝ 年額　97,128円（基準額）基準となる月額保険料　8,094円

第 1 段階

第 2 段階

第 3 段階

第 4 段階

第 5 段階

第 6 段階

第 7 段階

第 8 段階

第 9 段階

第10段階

第11段階

第12段階

第13段階

第14段階

第15段階


